
２０１７年８月吉日 

 

ご賛同者のみなさまへ 

 

ぐるぐるびわ湖プロジェクト・未来のセンタク 2017 キャンペーン実行委員会 

事務局 村上 悟（特定非営利活動法人 碧いびわ湖） 

 

「びわ湖発。未来のセンタク 2017 キャンペーン」へのご寄付のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

本年は、びわ湖に赤潮が発生し、せっけん運動が盛り上がった 1977 年から、ちょうど 40 周

年にあたります。これを機に、私たち６団体で構成する「ぐるぐるびわ湖プロジェクト」では「琵

琶湖のせっけん運動 40 周年記念県民運動（びわ湖発。未来のセンタク 2017 キャンペーン）」を

展開しております。 

このキャンペーンは、今あらためてせっけん運動を語る中から、びわ湖への関心と「草の根自

治」の心を呼びさまし、ひとりひとりの自主的な「選択」を通じて「循環型の暮らしの実践と社

会づくり」を広く県民に呼びかけようとするものです。 

７月２９日には、武村正義元知事と三日月大造知事にお越しいただいて「琵琶湖のせっけん運

動 40 周年記念集会」を開催しました。集会では、永年にわたりせっけん運動をお支えくださっ

た方々への感謝状の贈呈と、知事の提唱する「サステナブル滋賀×SDGｓ」の話題も交えた未来

に向けた展望の語り合いを行いました。 

さて、本キャンペーンの実施には約 40 万円の費用を想定していますが、構成団体の自主財源

や企業協賛だけでは賄いきることができない見通しです。 

つきましては、本キャンペーンの実施費用につきまして、皆様からのご寄付を賜りたく、お願

い申し上げる次第です（１口１千円、複数口可）。子どもたちの未来を守り育む循環型社会づく

りへの機運を、この滋賀から再び高めていくことのできる貴重な機会として、ご協力を賜ります

よう、心よりお願い申し上げます。 

なお、５口以上のご寄付を賜りました際には、ホームページや集会等でお名前をご紹介させて

いただきます（ご希望されない場合は裏面の記入欄にてその旨お知らせください）。 

ご検討のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 



◆ぐるぐるびわ湖プロジェクト・未来のセンタク 2017 キャンペーン実行委員会 

構成：（特非）愛のまちエコ倶楽部、（特非）碧いびわ湖、関西よつ葉連絡会、生活クラブ生協、 

（特非）使い捨て時代を考える会＆（株）安全農産供給センター、滋賀県地域女性団体連合会 

連絡先： 未来のセンタク 2017 キャンペーン実行委員会事務局  

521-1311 近江八幡市安土町下豊浦３番地 碧いびわ湖内（担当：根木山、村上）  

TEL 0748-46-4551 FAX 0748-46-4550 E メール info@aoibiwako.org 

◆未来のセンタク 2017 キャンペーン 

今年が、琵琶湖のせっけん運動がはじまった 1977 年から、ちょ

うど 40 周年にあたることから、広く県民に対して、循環型社会

へ向けた暮らしの実践と社会づくりを呼びかけるものです。具体

的には、下記の三つを柱とします。 

（１）せっけんで洗う（循環型の暮らしの入り口として） 

（２）せっけんプラスワン（食やエネルギーなど暮らしぜんたいを循環型に） 

（３）びわ湖とせっけん運動を語り合う（世代や立場を超えてつながりあう） 

◆「サステナブル滋賀×SDGs」 
今年の年明けに、三日月知事が、国連の 17 の持続可能な開

発目標である「SDGs」に、滋賀県として率先して参画するこ

とを表明されました。また６月には、国谷裕子さん（元 NHK

クローズアップ現代キャスター）、トーマス・ガスさん（国連

事務次長補・スイス外交官）などを招いたシンポジウムが開

催されました。さまざまな問題を統合的に解決することを提

唱する SDGs は、暮らしの実践の中から持続可能な社会をつ

くるせっけん運動の精神と通ずるものです。 

 

ご寄付いただける場合は、下記協力表か Web サイトのフォームにご記入・ご返送の上、 

口座へご入金くださるか、現金で実行委にお渡しくださいますようお願い申し上げます。 

 

「びわ湖発。未来のセンタク 2017 キャンペーン」寄付協力票 

メール info@aoibiwako.org ＦＡＸ 0748-46-4550 

「びわ湖発。未来のセンタク 2017 キャンペーン」に賛同し寄付します。 

お名前名  ご記入日 2017 年   月   日  

ご住所 
〒     －   

 
お電話 －    － 

メール  ＦＡＸ －    － 

寄付金額     口        円 

寄付者名の 

ご紹介可否 

（５口以上ご寄付の場合）ホームページや集会での寄付者のお名前のご紹介について 

□公開可  □公開不可 

ご入金方法 
□現金 □郵便振替（郵便局 00900-0-256244 碧いびわ湖 ※専用用紙か ATM） 

□銀行振込（滋賀銀行 安土支店 普通 360455 特定非営利活動法人碧いびわ湖） 

※振替手数料は当方で負担いたします。 


